
                Australian Macedonian   

TODAY
30 AUGUST 2024 FREEYEAR  XXXIV   No 1976

Avstralisko Makedonski DENES

33
YEARS

РЕГИСТРИРАЈТЕ СЕ ЗА ДА ГО ДОБИВАТЕ БЕСПЛАТНО  
ДИГИТАЛНОТО ИЗДАНИЕ НА www.australianmacedonian.com.au/subscribe

  НН ЕЕ   ГГ ИИ   ШШ ТТ ИИ ТТ ЕЕ АА   ИИ НН ТТ ЕЕ РР ЕЕ СС ИИ ТТ ЕЕ   
НН АА   ММ АА КК ЕЕ ДД ОО НН ЦЦ ИИ ТТ ЕЕ !!

„КВАНТАС“ ПО ГРЕШКА ПРОДАЛ  
КАРТИ ЗА ПРВА КЛАСА  

 
 
  

СО 85 ПРОЦЕНТИ ПОПУСТ 

МАРК ЦУКЕРБЕРГ:  
АДМИНИСТРАЦИЈАТА НА  
БАЈДЕН ВРШЕШЕ ПРИТИСОК 
ДА ЦЕНЗУРИРАМ СОДРЖИНИ

ЌЕ СЕ МЕНУВА ЦЕЛИОТ МАКЕДОНСКИЌЕ СЕ МЕНУВА ЦЕЛИОТ МАКЕДОНСКИ   
ДЕЛ ОД ИСТОРИСКАТА КОМИСИЈА:ДЕЛ ОД ИСТОРИСКАТА КОМИСИЈА:

https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Во многу сложени услови - врзан со ли-
сици, синџири и катинари, потопен на езерското
дно на Охридското Езеро во близина на град-
ското пристаниште во Охрид - 70-годишниот
Јане Петков од Бугарија успеа да се ослободи
и излезе на површината на водата, по примерот
на светски познатиот илузионист Harry Houdini.
Пред секој негов подвиг, тој користи невооби-
чаени техники на медијација и дишење. Вели
дека не застува овде, туку додека го држи те-
лото ќе продолжи да изненадува со нов под-
визи.

- Одлично се чуствувам. Малку ми беше сту-
дено, но сепак се се заврши успешно. Секогаш
пред мене си пооставувам нови и уште потешки
предизвици. Нема невозможни работи, се може

да се постигне, само чо-
век треба да верува во
тоа. Тајната на витално-
ста и успехот е хармонија
на трите основни енергии:
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на чувствата, умот и водата, рече Јане Петков
кого уште го нарекуваат „човек амфибија“ a e 

роден во Сандански, Пиринска Македонија
Ова беше втор настан кој Црвен крст

Охрид го организира со Јане Петков. Пр -
виот, спортско-медицински настан за Ги-
нисов рекорд беше организиран во сеп-
тември 2013 година, кога Јане Петков
преплива растојание поголемо од 2 ки-
лометри во Охридското Езеро целосно
врзан во вреќа.  На почетокот на 1990-

тите тој постави уникатен рекорд за пливање
2.100 метри под вода за нешто повеќе од еден

час, земајќи здив секој пат кога ќе го допре
ѕидот. Оттука и неговото име „Човек амфибија“.  
Има и рекорди за препливување на реката
Дунав врзан во вреќа, подобрување на рекордот
на Индиецот Гопал-Карли во Охридското Езеро
во 2017 година.

Трендафилов: Плата во плик  
примаат 25.000 работници 

Првиот човек на Сојузот на синдикати на
Македонија (ССМ), Слободан Трендафилов,
на ТВ21 изјави дека 25.000 работници во др -
жавата плата примаат во плико, со што се
развива сивата економија. Рабодавачите кои
даваат плата во плико го оштетуваат буџетот
до 250 милиони евра годишно зашто за тие
пари не се платени придонесите за пензиско
и здравствено, како ниту данокот од 10%.

Инаку, ССМ бара повисок мининалец со
цел работниците да не избегаат од државата.
Се бара минималец од 450 евра (A$740) ама
премиерот Христијан Мицкоски  тврди дека
нема пари во буџетот за тоа. Кога ќе се соз-
дадат услови, здравје боже, ќе се качи и ми-
нималецот.

Јордан Петков успешно изведе подвиг во Охридско Езеро:  
Човек треба само да верува



3www.australianmacedonian.com.au AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

НАȦКОРО ЦЕЛОȦНА ȦМЕНА НА МАКЕДОНȦКИОТ ȦОȦТАВ ОД ИȦТОРИȦКАТА КОМИȦИЈАƓ 
ǵе ȋи штитеа интересите на МакедонȞите�
Премиерот Христијан Миц-

коски најави дека наскоро ќе 
биде променет составот на ма-
кедонската страна во Заеднич-
ката македонско-бугарска му-
лтидисциплинарна експертска 
комисија за историски и обра-
зовни прашања. Според него ак-
туелниот состав на Комисијата 
не е заштитник на интересите 
на Македонците, а во кадров-
ските промени нема политич-
ка заднина.

- Сегашната Комисија од 
наша страна апсолутно не ги 
оправда очекувањата и не беше 
заштитник на националните ин-
тереси на македонскиот народ. 
Нормално е дека новата Вла-
да, составена од нови луѓе, ќе 
сака кадровски промени и не 
гледам што е страшно ако Ко-
мисијата има нов состав,  оце-
ни Мицкоски.

На прашањето кога ќе се 
случи промената на членови-
те, тој одговори дека се оче-
кува многу скоро, најдоцна во 
почетокот на септември.

Копретседателот на Коми-
сијата, инаку водач на ма-
кедонскиот состав, академик 
Драги Ѓоргиев не сакаше да 
го коментира ставот на пре-
миерот Мицкоски, затоа што, 
како што рече „тоа е политич-
ки став, лично мислење иска-
жано од политичар“. Тој само 
појасни дека нивните договори  
завршуваат на 15 септември 
и понатаму останува неизвес-
но дали ќе бидат продолжени. 

Нова средба со бугарските 
историчари е закажана за 18 
септември во Скопје на која ќе 
се разговара за идните чекори. 
Годинава имало три средби а 
последниве четири години нема 
никакво поместување, откако 
во почетокот имаше усвоено 
заеднички препораки за све-

тите Кирил и Методиј, Климент 
и Наум и за Цар Самоил. Овие 
препораки се усогласени уште 
во 2019 година, а во македон-
ската јавност беа обелоденети 
летото 2022 година. 

На пример, при заедничко-
то чествување на Цар Самоил, 
двете држави треба да користат 
текст дека царот Самоил е „вла-
детел на голема средновековна 
држава, којашто поголемиот дел 
од современата историска нау-
ка ја смета за Бугарско царство 
со центар во територијата на 
денешна Република Север-
на Македонија“. Понатаму, се 
вели дека тоа царство „опфаќа 
значителен дел од земјите и 
населението на Балканскиот 
Полуостров. Цар Самоил и не-

говата драматична судбина се 
симбол на заедничката исто-
рија, којашто се споделува од 
двете современи држави Ре-
публика Северна Македонија 
и Република Бугарија“.

Македонија и Бугарија досега 
не одржале заедничко честву-
вање на Цар Самоил. Всушност, 
одржано е само едно заеднич-
ко чествување и тоа на делото 
на свети Климент Охриски во 
декември 2022 година, кога 
тогашните министри за надво-
решни работи Бујар Османи и 
Николај Милков положија цвеќе 
на споменикот на светителот 
пред Националната и универ-
зитетска библиотека во Скопје.

Заедничката комисија за об-
разовни и историски прашања 
на Македонија и Бугарија е 
формирана како резултат на 
Договорот за пријателство, до-
брососедство и соработка што 
двете земји го потпишаа во ав-
густ 2017 година, а стапи на 
сила во февруари 2018 година.
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„ǗǯǭǺǿǭǾ“ Ǽǻ ǰǽǲȅǷǭ ǼǽǻǱǭǸ  Ƿǭǽǿǵ 
Ǵǭ Ǽǽǯǭ ǷǸǭǾǭ Ǿǻ 85 ǼǽǻȃǲǺǿǵ ǼǻǼȀǾǿ 

На 22 август 
авиокомпанијата 
Qantas, случајно 
продала билети од 
прва класа за лет 
до Соединетите 
Американски 
Држави за помалку од 
3.300 долари или со 
попуст од 85 проценти

Ǩвстралиската авиоком-
панија Qantas ќе им ги врати
парите или ќе ги намали
рејтинзите на стотици патни-
ци на кои минатата недела
им беа продадени билети за
прва класа со големи попусти
поради грешка во програми-
рањето.

Портпаролот на авиоком-
панијата рече: „За жал, ова е
случај кога цените на биле-
тите се всушност премногу
добри за да бидат вистинити.

Кога погрешната понуда
беше поставена на страница-
та, околу 300 луѓе брзо ре-
зервираа повратни летови
меѓу Австралија и САД,

плаќајќи 85% помалку од
стандардната цена за прва
класа.

Qantas рече дека ќе ги
премести патниците кои ку-
пиле билети од прва класа во
бизнис класа, што е едно ни-
во подолу, „без дополнител-
ни трошоци за нив“.

Клиентите платија мал
дел од она што вообичаено
би чинеле билетите за прва
класа, а понудата останала
на страницата околу осум ча-
са. Тоа значи дека платиле
по неколку илјади австрали-
ски долари за билети кои
обично чинат повеќе од
20.000 австралиски долари  
и кои им даваат право на ви-
ски и шампањ, à la carte ме-
ни, како и душек со мемори-
ска пена и „мени за перници“
да избираат кога ќе одлучат
да спијат.

Сепак, според
условите на ус-
лугата на авио-
компанијата, ка-
де што се напра-
вени резервации
во случај на очи-
гледна грешка во

понудата, авиокомпанијата
има право да ги откаже и да
ја врати целата сума.

„Како гест на добра волја,
повторно ги резервираме
клиентите кои купиле билети
во бизнис класа без дополни-
телни трошоци за нив. Кли-
ентите исто така можат да из-
берат да добијат целосно
враќање на парите“, се вели
во соопштението на Qantas.

За патниците кои ќе избе-
рат да патуваат во бизнис
класа, цената ќе биде 65% 
пониска од стандардната це-
на таму, соопшти Квантас.

Ова не е прв случај во кој
авиокомпаниите по грешка
нудат билети по ниски цени.
Во 2019 година, Cathay 
Pacific продаде седишта од
бизнис класа во вредност од
16.000 долари за 675 дола-
ри. На крајот, компанијата

им дозволи на
среќниците кои
ги купиле да ги
користат. Сепак,
тоа не е вообича-
ена практика
меѓу авиокомпа-
ниите. Во 2018 
година, Бритиш
ервејс ги откажа
билетите за летот
меѓу Дубаи и Тел
Авив, кои беа
продадени за 1 
фунта наместо
200 фунти.
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ǚǭȔǰǻǸǲǹǭǿǭ ǾǻǺȄǲǯǭ ȁǭǽǹǭ ǯǻ Ǿǯǲǿǻǿ Șǲ 
ǺǭǼǻȔȀǯǭ ǿǽǵ ǹǵǸǵǻǺǵ Ǳǻǹǻǯǵ ǯǻ ǍǯǾǿǽǭǸǵȔǭ

Австралиската влада 
направи голем чекор кон 
тоа да стане предво-
дник на полето на 
обновливите извори на 
енергија, со одобрување 
нов индустриско-сончев 
проект во областа 
Северна Територија.

ǰнсталацијата „Австра-
лија–Азија пауер линк“
(Australia – Asia Power Link)
што се промовира како „нај-
големата сончево-енергет-
ска станица во светот“, за-
фаќа површина од 12.000 
хектари и ќе генерира енер-
гија доволна за напојување
три милиони домови. Според
австралиската министерка
за животна средина, ǺȈȱȈ 
ǷȓȐȉȍȘȠȍȒ, проектот ќе
вклучува сончеви панели,
батерии, но и посебен кабел
што ќе ги поврзува Австра-
лија и Сингапур со цел извоз
на вишокот енергија.

„Ƕвој огромен проект
претставува дел од инȜра-

структураташто ја деȜинира
оваа генерација. Тоа ќе биде
најголемата сончева станица
во светот, најавувајќи ја Ав-
стралија како светски лидер
во зелената енергија“, рече
министерката.

Проектот го инсталира
компанијата за обновливи
извори на енергија „Сан-
кејбл“ (SunCable), со финан-
сиска помош од милионерот
ǴȈȯȒ ǲȍȕȖȕ-ǩȘțȒș. Тоа ќе
значи директно и индирек-
тноотворање 6.800 до 14.300 
работни места – за првите 35 
години од работењето. ǰспо-

раката на електрична енер-
гија се очекува во 2030-ти-
те.
Австралија е еден од нај-

големите извозници на ја-
глен и гас во светот но низа-
та природни катастрофи по-
следниве години, како што
се поплавите и пожарите, ја
натераа новата Влада да се
сврти кон поеколошки изво-
ри на енергија. За две годи-
ни беа почнати 55 проекти за
обновлива енергија, коишто
засега се доволни за напоју-
вање на речиси седум мили-
они домови.
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Ƿремиерот МиȞкоски оȉȊини дека имало 
оȉид ȏа неȋоȊ поткуп� по оȊа јасно е дека 
пропаȪа тендерот ȏа пруȋата кон ǩуȋарија

Премиерот Христијан Миц-
коски добил „непристоен пред-
лог“ кој го одбил, а се однесу-
ва на сегмент од изградбата 
на пругата за поврзување со 
Бугарија. Кажа дека за кори-
дорот 8, секцијата три, добил 
понуда за поткуп и дека веќе 
го има тоа пријавено. Требало 
да потпише за оваа тендерска 
документација која завршува 
на 17 септември, но дека ис-
тиот не го прифатил. 

- Додека сум јас премиер,-
не можам никогаш да ставам 
потпис на проект, да потрошам 
пола милијарда пари на моите 
граѓани за проект кој завршу-
ва на половина тунел, на слепа 
улица. Бидејќи бев жртва на 
обид за поткуп поврзан со тој 
проект, јас кажав дека ваков 

каков што нема никогаш да го 
поддржам, затоа што тука не 
станува збор за македонските 
даночни обврзници, туку и на 
европските, рече Мицкоски.

Станува збор за тендер обја-
вен од минатата Влада за из-
градба на железница од Крива 
Паланка до границата со Буга-

рија. Вредноста на тој договор 
првично беше ��0 милиони евра 
ама „скокна“ на 5�0 милиони 
евра. Пред два месеци минис-
терот за транспорт Николоски 
посочи дека еден километар од 
пругата во овој сегмент ќе чини 
2� милиони евра, ќе поминува 
среде Крива Паланка и ќе тре-
ба да се уриваат куќи и да се 
иселуваат жители, а на крајот 
пругата ќе завршува во тунел. 

Мицкоски не прецизираше 
од кого му било нудено мито, 
ама кажа дека тоа одело преку 
канали „како што знаеме како 
оди тоа“.

- Коридорот 8 е стратешки 
важен за државата, но некој се 
обиде да ме поткупи за тенде-
рот. Нудењето поткуп не оди 
јавно на емисија или преку до-
кумент на кој треба да се пот-
пишеме заедно двете страни� 
дека јас ти нудам поткуп, па 
ти го прифаќаш. Знаеме како 
оди тоа преку канали и еве 
сега кажувам дека за пругата 
кон Бугарија имаше обид да 
ми биде понуден поткуп за да 
ја прифатам оваа тендерска 
документација која истекува 
17 септември. Тоа беше преку 
канал за комуникација, но сум 
доволно искусен да наслутам 
дека целта на соговорникот е 
таа за која што говорам. ǡас 
кажав дека овој тендер нема 
да го прифатам и така ќе биде, 
рече Мицкоски.

ǰако премиерот рече дека 
во врска со поткупот тој ги ин-
формирал сите надлежни ин-
ституции, сепак по проверка во 
Обвинителството за организиран 
криминал и корупција, произ-
лезе дека таму таква пријава 
се уште нема.
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ПРОБЛЕМОТ ȦО УȦТАВНИТЕ ИЗМЕНИ 
НЕ МОțЕ ДА ȦЕ РЕШИ БЕЗ  

ПОЛИТИȬКА ВЛАДА ВО ȦОФИЈА
Проблемот со уставните измени не може 

да се реши без политичка влада во Софија, 
вели премиерот Христијан Мицкоски. Потреб-
на е политичка влада во Бугарија, за да мо-
жат двете страни да седнат и да разговараат. 
Мицкоски се надева за брзо решение, но вели 
ова е двонасочна улица. Собранискиот прет-
седател Ǩфрим Гаши вели дека Собранието ќе 
има активна улога во прашањето за уставни-
те измени, но процедурата не може да почне 
додека не се постигне договор.

Бугарија бара внесување на Бугарите во 
ǻставот за да може Македонија да отпочне да 
преговара за членство со ǭвропската унија �ǭǻ�. 

Премиерот Мицкоски нуди да се направи 
додаток на Ǽранцускиот предлог.

- Продолжуваме понатаму да работиме за 
полноправно членство во ǭвропската унија, 
ќе ги решаваме домашните проблеми, ќе пра-
виме реформи. Тоа што е до нас ние ќе го за-
вршиме, но за жал тој процес не зависи само 
од нас. На Ǽранцуски предлог може да догово-
риме да се додаде уште еден дел - Ǽранцуски 
предлог плус итн... ǻбеден сум дека нашиот 
источен сосед ако го гледа и својот интерес 
ќе му стане јасно дека процесот на прегово-
ри мора да почне за нас ако сакаме да имаме 
една целина како Балкан која ќе биде дел од 
ǭвропската унија, изјави Мицкоски.

Бугарскиот претседател Румен Радев ги за-
кажа следните вонредни парламентарни избори 
за 27 октомври годинава, кои ќе бидат седми 
избори во последните три години.

Милијарда и пол 
штета на 

шумскиот фонд
Околу 1 милијар-

да и 500 милиони де-
нари �блиску до $��1 
милион� е штетата 
на шумскиот фонд 
во државата што ја 
предизвикаа пожа-
рите на отворено на-
правени заклучно со 
јули, велат првичните 
проценки на „Нацио-
нални шуми“. Бројката 
не е финална и сигур-
но ќе биде поголема 
бидејќи допрва ќе се прават пресметки и ана-
лиза за август. ǰмајќи во предвид дека ова се 
податоци само за опожарената дрвна маса, а не 
за целокупните штети од пожарите, конечната 
сума  ќе биде многу поголема.

Раководството на „Национални шуми“ уверува 
дека нема да дозволат опожарената дрвна маса 
да биде целосно обезвреднета. Заменик-гене-
ралниот директор на претпријатието, Кире Ми-
хаилов, најавува промена на годишните планови 
со цел квалитетно дрво да влезе во планираното 
производство и да биде пуштено во продажба 
по реални цени.  На тој тој начин, вели, ќе мо-
жело да се покријат дел од загубите.

Досегашните анализи покажуваат дека годи-
нава со пожарите биле зафатени околу �0 илја-
ди хектари шума со различен квалитет.
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ǳеȊиȞа� ǷродолȎуȊа системското 
ȉришеȱе на антифашиȏмот Ȋо ǿаир
Партијата ǳевица дено-

виве единствена реагираше 
на преименувањето на уште 
една улица во скопската 
општина ǿаир. Ǽункцио-
нери на „Вреди“, и тоа ви-
цепремиерот и поранешен 
градоначалник на ǿаир, ǰзет 
Меȵити и сегашниот гра-
доначалник на општината 
Висар Ганиу, го обелоденија преименувањето 
на булеварот „Христијан Тодоровски - Карпош´ 
во булевар „Мајка Тереза“.

„За ситни политички поени и за продолжу-
вање на проектот на Дǻǰ за целосно бришење 
на антифашистичкото минато од оваа скопска 
општина, сега на ред дојде и овој булевар кој го 
поврзува северниот дел од градот до централ-
ното градско подрачје. Наивно е да се верува 
дека ова е случајно и дека не се работи за сис-
темско бришење на ǨСНОМ од колективната ме-
морија ± токму од оние кои ги глорифицираат 
балистичките идеи. 

Претходно на овој тренд на преименување 
подлегнаа и улиците кои ги носеа имињата на 
чаирски народни херои како Цветан Димов, 

како улицата Втора македонска 
ударна бригада преименувана во 
Ǩдем Демачи и паркот на НОБ 
кој стана Парк ǻкраина во кој 
сега стои и биста на некогаш-
ниот американски претседател 
Вудроу Вилсон, меѓу другите.

ǰсцртувањето на етнички ли-
нии и µбеирутизација¶ на Скопје 
се соништа на политичката елита 

од албанските партии, за да се подели држава-
та како политички плен и да се зголеми мизе-
ријата на обичните луѓе. За овој план е потреб-
но бришење на спомениците на антифашизмот, 
цел кон која и оваа Влада на ДПМНǭ, ЗНǨМ и 
µВреди¶ брза“ - стои во реакцијата на ǳевица.

ДО ТОЛКУ НЕМА КОЈ ДА РАБОТИ ВО 
ЗООЛОШКАТА ГРАДИНА ВО БИТОЛА 

ПА ФУНКЦИЈАТА В.Д. ДИРЕКТОР  
ЈА ОБАВУВА МАГАЦИОНЕРОТ

Магационерот во 
битолската Зоолошка 
градина ја обавува 
фуницијата в.д. ди-
ректор оти нема кој 
друг. Зоолошката 
градина во Битола 
постои 7� години, а 
дел од ингеренции-
те се под капата на 
Министерството за 
култура. Во Маке-
донија постои само 
уште Скопската зоолошка. Во моментов за 
околу �00 животни и птици се грижат само 
десетина вработени. Последните 15 години 
имало само пензонирања на кадрите, а ние-
ден нововработен.

Зоолошката во Битола има потреба од� ра-
ководител на Одделение за административ-
ни, општи и правни работи, помлад соработ-
ник на човечки ресурси, архивар, контролор 
на билети, портир, пожарникар, хигиеничар, 
хаусмајстор, референт, книговодител, стручен 
соработник, ветеринарен лекар, контролор на 
храна, ветеринарен техничар, зоо негувател, 
хортикултурен техничар, водич, самостоен зоо 
негувател, продавач на билети, магационер.
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ǛǿǷǽǵǲǺǭ ǲ ǼǽǵȄǵǺǭǿǭ Ǵǭ Ǿǹǽǿǿǭ Ǻǭ 
ǴǱǽǭǯǵ ǸȀȏǲ ǻǱ ǷǻǽǻǺǭǯǵǽȀǾ ǵ ǰǽǵǼ 
Новообјавеното 

истражување на 
австралиски научници 
открива зошто инаку 
здрави луѓе умираат од 
заразни болести, вклу-
чувајќи го и коронавиру-
сот, додека некои забо-
лени речиси немаат 
никакви симптоми на 
инфекција.

Клучот е во еден ензим.
ǰстражувачки тим од ǰн-

ститутот Доерти, ǻниверзи-
тетот во Ǵелбурн, ја анали-
зирал крвта на пациенти
хоспитализирани поради ин-
фекција со еден од трите нај-
чести вируси, како што се:
сезонски грип, корона вирус
и респираторен синциција-
лен вирус (РСВ)

Тие, исто така, анализи-
рале примероци од крв од
деца кои имале компликации
во форма на пневмонија по-
ради коронавирусот.

ǰстражувачите откриле
дека ензимот познат како
олеоил-ACP-хидролаза, или
Ƕлаȝ, бил многу покачен кај
некои од најтешко болните
пациенти, вклучително и
оние кои починале од грип,
коронавирус или РСВ.
Ƕлаȝ е ензим вклучен во

производството на масни ки-
селини, кои се составен дел
на липидите. ǳипидите се
масти кои се клучни за фор-
мирање на клеточните мем-
браниискладирањенаенер-
гија во телото.

„Сите имаат ниско ниво
на Ƕлаȝ, и тоа е навистина
важен ензим бидејќи е вклу-

чен во производството на
масни киселини, кои се ком-
поненти на липидите. Сепак,
кај некои пациенти кои раз-
виваат болест опасна по жи-
вот, Ƕлаȝ се произведува на
значително повисоки нивоа.
Ƕд друга страна, откривме
многу ниски нивоа на овој
ензим кај пациенти со благи
симптоми на болеста“, рече
проф.д-р. ǲȍȚȘȐȕ ǲȍȵȐȍȘ-
șȒȈ, имунолог на ǻниверзи-
тетот во Ǵелбурн и главен
автор на студијата. Д-р
ǩȘȍȕȌȖȕ ǿțȈ, имунолог на
ǻниверзитетот во Ǵелбурн,
дополнително ги истражувал
овие наоди со испитување на
ефектите на Ƕлаȝ кај глув-
ците. Неговиот тим откри де-
ка глувците генетски кон-
струирани да немаат ензим
Ƕлаȝ доживеале помалку
тешки вирусни инфекции,
поблага пневмонија и на тој
начин имале повисока стап-
ка на преживување од боле-
ста. ǰстражувачите веруваат
дека ензимот Ƕлаȝ може да
биде поврзан со липиди кои
ги стимулираат макрофаги-
те, кои се еден вид бели крв-
ни зрнца кои имаат способ-
ност да ги уништуваат пато-

гените во телото.
ǰако поттикнувањето на

овие липиди може да биде
корисно во борбата против
вирусите, претерано високи-
те нивоа наǶлаȝможе да до-
ведат до претеран имуно-
лошки одговор, а со тоа и по-
сериозни последици од ин-
фекцијата. Откритието може
да помогне да се даде дел од
одговорот зошто инаку здра-
вите луѓе понекогаш умира-
ат од заразни болести, доде-
ка другите заболени немаат
никакви симптоми.

Тим од ǻниверзитетот во
Ǵелбурн моментално работи
на развој и тестирање на
дијагностички методи бази-
рани на Ƕлаȝ кои би можеле
да се користат за испиту-
вање на пациенти со тешки
форми на инфекција.

Ǩвторите на студијата се
надеваат дека поголемите
студии би можеле да утврдат
дали Ƕлаȝ е навистина кори-
сен маркер во крвта што мо-
же да го предвиди ризикот
кај пациентите да развијат
сериозни симптоми.

Наодите се објавени во
престижното научно списа-
ние „Cell“.
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Ǟǲ ǼǽǲǱǭǱǲ ǑǲȔǭǺ ǑǭǯǵǱǻǯǾǷǵ-Ǒǲȅǻ, ǻǾǻǹǺǵȄǲǺ 
Ǵǭ „27 ǭǼǽǵǸ“ ǷǻȔ ǾǲǱȀǹ ǰǻǱǵǺǵ Ǯǲȅǲ ǯǻ ǮǲǰǾǿǯǻ
Во понеделникот

на граничниот премин
Деве Баир, на влез во
Ǵакедонија од Буга-
рија, сепредадеǬȍȯȈȕ 
ǬȈȊȐȌȖȊșȒȐ-ǬȍȠȖ,
осомничен за „27 
април“ кој седум годи-
ни беше во бегство.

Тој беше осомни-
чен за злосторничко
здружување и загро-
зување на уставниот
поредок и безбедно-
ста. По него беше рас-
пишана меѓународна
потерница од страна
на ǴǪǸ за упадот во
Собранието на 27 
април.

При редовната па-
сошка контрола е констатира-
но дека евидира на стоп ли-

стата со мерка „лиши од сло-
бода“ за кривично дело по

член 313 од КЗ и
за кој од страна на
Основен суд Ско-
пје 1 на 18.12.2017 
е одредена мерка
притвор, по што
лицето е лишено
од слобода, појас-
нуваат од ǴǪǸ.

ǬȈȊȐȌȖȊșȒȐ
пред пет години
беше уапсен во
Ȁведска, но Вр-
ховниот суд на
земјата, поради
толкувањето на
нивните закони го
одби барањето на
Ǵакедонија за
екстрадиција.

На сајтот на
ǴǪǸ сè уште стои меѓународ-
ната потерница.

ǴȈȒȍȌȖȕșȒȐ ȌȘȎȈȊȯȈȕȐȕ țȈȗșȍȕ șȖ 
ȠȍșȚ ȒȐȓȖȋȘȈȔȐ ȝȍȘȖȐȕ ȊȖ ǷȘȐȠȚȐȕȈ
Дирекцијата за борба про-

тив трговијата со наркотици
воǷриштина, со помош на ло-
калните безбедносни органи,
идентификувала државјанин
на Ǵакедонија, осомничен за
држење хероин подготвен за
продажба. Оттаму велат дека

хероинот на осомничениот му
го донеле други две лица, кои
потоа со автомобил го на-
пуштиле местото на настанот.

„Ƿронајдени се шест паку-
вања ȝероин со вкупна тежи-
на од нешто повеќе од шест
килограми, со проценета

вредност од околу 150.000 
евра“, соопштија од косовска-
та полиција.

Осомничениот е приведен
и за него е определен 48-ча-
совен притвор. Полицијата и
понатаму трага по другите
две лица.
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ǴǪǸ сè уште сǸ

Свештеникот, протереј
ставрофор ǭȜȚȐȔ ǩȍȚȐȕ-
șȒȐ ќе биде достапен во
црквата ”ǻспение на Ƿресве-
та Богородица” секој ден од
понеделник до петок, од
10:00 до 15:00 часот, Моб:
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј
”ǻșȗȍȕȐȍ ȕȈ ǷȘȍșȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ” - ǹȐȌȍȕȝȈȔ
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Македонскиот поет, 
писател и ликовен 
уметник Владо 
Јаневски од Австралија 
е годинашниот добит-
ник на наградата 
„Стојан Христов“ за 
најдобра книга со пое-
зија од иселеник што ја 
доделува Агенцијата за 
иселеништво, а во 
рамки на „Струшките 
вечери на поезијата“.

Ǯири-комисијата во со-
став ǴȐȚȒȖ ǫȖȋȖȊ (претсе-
дател), ǰȊȈȕ ȀȖȗȖȊ (член)
и ǰȋȖȘ ǺȘȗȍșȒȐ (член) од
пристигнатите пет книги,
одлучи ова признание да го
додели на ǡȈȕȍȊșȒȐ за по-
етската збирка „ǵа грбот на
неповратот“.

- Ƿоетската збирка „ǵа
грбот на неповратот“ од ма-
кедонскиот поет, писател и
ликовен уметник ǪȓȈȌȖ ǡȈ-
ȕȍȊșȒȐ од Австралија несо-
мнено се издвојува од оста-
натите по квалитетот, поет-
скиот пристап, како и естет-
ските вредности со кои се
одликува. ǡȈȕȍȊșȒȐ пишу-
ва приказно и прецизно,
стилски преȜинето, а стиȝо-
вите се надоврзуваат рит-
мично, честопати со нара-
тивните тонови баланси-
рајќи помеȪу личното и ко-
лективното, интимното и
општочовечкото. Ƿесните се
испишани со куси, слободни
стиȝови, а тоновите во нив
се меланȝолични, реȜлек-
сивни, на моменти мрачни,

но и имплицитно бунтовни.
ǭвидентна е и јасно видли-
ва грижата за структурата
на книгата при поделбата на

пет тематски коȝерентни ци-
клуси, кои сочинуваат цвр-
ста заокружена целина - со-
општи жири-комисијата.

о- но и имплицитно бунтовни.
ǭвидентна е и јасно видли-

пет тематски коȝерентни ци-
клуси кои сочинуваат цвр-

едонскиот поет

ǏǸǭǱǻ ǆǭǺǲǯǾǷǵ ǲ ǱǻǮǵǿǺǵǷ Ǻǭ 
ǺǭǰǽǭǱǭǿǭ „ǞǿǻȔǭǺ ǢǽǵǾǿǻǯ“
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Долгогодишниот ак-
тивист на македонската
заедница ǴȈȯȒȓ ǪȍȓȖ-
șȒȐ (Mick Veloskey) го
прослави својот 100-ти
роденден. ǴȐȒ е роден
во ǫрадче, Костурско,
ǭгејска Ǵакедонија на
25 август 1924 година и
дошол во Австралија ка-
ко 11-годишно момче.
Отсекогаш бил заинте-
ресиран за македонска-
та политика и за работи-
те на заедницата и е
долгогодишна легенда
поради неговите многу-
бројни придонеси за ма-
кедонската заедница.

Меѓу другите достиг-
нувања, помогнал во ос-
новањето и издавањето
на весникот „Ǵакедон-

ска искра“ од 1946 до
1957 година, помогнал
во основањето на прва-
та македонска право-
славна црква во Сиднеј,
во Ǹозбери, бил основач
на ǭгејското македонско
друштво на Австралија,
а има работено со деце-
нии за промоција на чо-
вековите права за ет-
ничките Македонци во
ǫрција.

Тој, исто така, служе-
ше во австралиските
воздухопловни сили за
време на Втората свет-
ска војна.

Му го честитаме зао-
кружувањето на еден
век живот и активизам и
му посакуваме уште дол-
го да биде со нас.
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Долгогодишниот ак- ска искра“ од 1946 д“ до
100-ǿǵ ǽǻǱǲǺǱǲǺ Ǻǭ ǙǵǷ ǏǲǸǻǾǷǵ
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ǝȀǾǵȔǭ ǵǾǼǽǭǿǵ 30.000 ǯǻȔǺǵȃǵ Ǳǭ ǰǵ 
ǴǭǼǽǲ ǠǷǽǭǵǺȃǵǿǲ ǷǭȔ ǗȀǽǾǷ

Украина контролира 
1.294 квадратни кило-
метри и 100 населени 
места. Според генера-
лот Сирски, заробени се 
594 руски војници

ǭдна од целите на опе-
рацијата на ǻкраина во
Курската област беше да се
пренасочи значителен број
руски сили од други секто-
ри, пред се од секторите
кај Ƿокровск и Кураȝове во
Донецката област, изјави
на 27 август врховниот ко-
мандант на украинските
вооружени сили, ǶȓȍȒ-
șȈȕȌȘ ǹȐȘșȒȐ.

Како што упадот на Ки-
ев во Курската област вле-
гува во својата четврта не-
дела, ǻкраина контролира
1.294 квадратни километри
и 100 населени места,
вклучувајќи го и градот
Суȵа, рече ǹȐȘșȒȐ. Според
генералот, заробени се
вкупно 594 руски војници.

Зборувајќи на форумот
„ǻкраина 2024. ǵезавис-
ност“ во Киев, ǹȐȘșȒȐ ре-
че дека Ǵосква прераспо-
редила околу 30.000 свои
војници од други сектори
во насока кон Курск, „и
овој број расте“. Во исто
време, Ǹусија ги распореди
своите најподготвени бор-
бени единици во секторот
Ƿокровск.

„ǵепријателот се обиду-
ва да ги повлече единици-
те од други правци,и ги
зголемува своите напори
во секторите во Ƿокровск“,
рече ǹȐȘșȒȐ.

Според генералот, Ǹу-
сија ја намалила својата
активност на југот на ǻкра-
ина, но продолжува да на-
предува во областа Запо-
рожје, обидувајќи се да ги
врати позициите во близи-
на на селото Ǹоботине. Во
делумно окупираната ǽер-
сонска област, силите на
Ǵосква се обиду-
ваат да ја вратат
контролата врз
островската зона
во близина на
делтата на река-
та Днепар, рече
тој.

На Ƿокровск,
град за ископ на
јаглен кој има
стратешка воена
вредност како
транспортен цен-
тар каде Ǹусија
напредува нео-
дамна, ǹȐȘșȒȐ
рече дека Ǹусија
се обидува да ги

наруши линиите за снабду-
вање на ǻкраина до фрон-
тот. „Ситуацијата на Ƿо-
кровскиот Ȝронт е прилич-
но тешка… непријателот ја
користи својата предност
во персонал, оружје и вое-
на опрема, активно кори-
сти артилерија и авија-
ција“, рече тој.
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KȈȕȈȌȈ ȊȖȊȍȌțȊȈ 100% ȞȈȘȐȕȈ 
ȕȈ ȒȐȕȍșȒȐȚȍ ȍȓȍȒȚȘȐȟȕȐ ȊȖȏȐȓȈ

Канадската влада објави
дека воведува царина од 100 
отсто за увоз на електрични
возила од кинеско производ-
ство, за што претходно одлу-
чија САД. Премиерот ǧȈșȚȐȕ 
ǺȘțȌȖ, исто така, најави де-
ка Канада ќе воведе царина
од 25 отсто на кинескиот увоз
на челик и алуминиум.

„Земјите како Кина избраа
да си дадат неправедна пред-
ност на глобалниот пазар“,
рече ǺȘțȌȖ на состанокот на
владата во ǽалиȜакс, ǵова
Ȁкотска. Владата на ǺȘțȌȖ
започна 30-дневни консулта-
ции за ова прашање летово со

цел да се спротивстави на
„јасниот напор на кинеските
компании да го преплават
глобалниот пазар со еȜтина
понуда“.

Потегот на Канада доаѓа
неколку недели откако САД и
ǭвропската комисија објавија

зголемени царини за увоз на
кинески електрични возила, а
советникот за национална
безбедност на американскиот
претседател ǧȍȯȒ ǹȈȓȐȊȈн ја
охрабри Канада да го стори
истото.

Од електричните возила
од кинеско производство,
единствени кои моментално
се увезуваат во Канада се
оние од Tesla, кои се произве-
дуваат во фабриката на ком-
панијата во Ȁангај. Во мо-
ментов во Канада не се про-
даваат или увезуваат елек-
трични возила од кинеска
марка.

е а се с ро с а а

зг
к
со
б
п
о
и

о
ед
се

ȀǶǲǨǵǺǵǶ ǷǸǰǯǵǨǵǰǭ ǵǨ ǴǨǸǲ ǾǻǲǭǸǩǭǸǫ:

ǍǱǹǵǺǵǾǿǽǭȃǵȔǭǿǭ Ǻǭ ǎǭȔǱǲǺ ǹǵ ǯǽȅǲȅǲ 
ǼǽǵǿǵǾǻǷ Ǳǭ ȃǲǺǴȀǽǵǽǭǹ ǾǻǱǽǳǵǺǵ

ǰзвршниот директор на
Ǵета, ǴȈȘȒ ǯȈȒȍȘȉȍȘȋ,
пред комитетот на амери-
канскиот Конгрес изјави де-
ка високи претставници на
администрацијата на ǩȈȯ-
Ȍȍȕ вршеле притисок врз
компанијата да цензурира
одредени содржини на ко-
вид-19 за време на панде-
мијата и дека компанијата
направила избори што нема
да ги направи денес. Суд-
скиот комитет на Претстав-
ничкиотдомгообјавиписмо-
то на ǯȈȒȍȘȉȍȘȋ во поне-
делникот.

ǯȈȒȍȘȉȍȘȋ напиша дека
цензурираната содржина
вклучува хумор и сатира, и
дека службениците на адми-
нистрацијата „искажаамногу
Ȝрустрација со нашите тимо-
ви кога не се согласивме“.

„Ǫерувам дека владиниот

притисок беше погрешен и
жалам што не бевме поотво-
рени за тоа“, рече ǯȈȒȍȘ-
ȉȍȘȋ. Тој, исто така, разго-
вараше за напорите од 400 
милиони американски дола-
ри извршени преку неговата
добротворна фондација пред
претседателските избори во
2020 година, за кои рече де-

ка се насочени кон обезбе-
дување на урбаните, при-
градските и руралните заед-
ници да имаат ресурси за да
им овозможат на луѓето без-
бедно да гласаат за време на
глобална пандемија.

„ǰ покрај анализите што
ги видов покажаа поинаку,
знам дека некои луȪе веру-
ваат дека оваа работа била
од корист на едната пред
другата страна. Ǵојата цел
е да бидам неутрален и да
не играм улога на овој или
оној начин или дури и да из-
гледам дека играм некоја
улога. Затоа, не планирам
да дадам сличен придонес
во овој циклус“, рече ǯȈ-
ȒȍȘȉȍȘȋ.

Писмото доаѓа само по-
веќе од два месеци пред но-
емвриските општи избори во
САД.
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Кардиоваскуларните заболувања се 
главен здравствен проблем во светот. 
Експертите од Heart Foundation (Австра-
лиската фондација за срце), открија која 
храна може да помогне во спречување на 
срцеви заболувања. 

За да ви биде здраво срцето, покрај 
редовната физичка активност, треба да се 
грижите и за здрава исхрана. 

Еве кои намирници треба да ги јадете 
редовно: 

 
Овошје, зеленчук и житарки 

 
Оваа храна содржи многу витамини и 

минерали, како и влакна и антиоксиданси 
кои се одлични за спречување на срцеви 
заболувања.Заедно со сезонското овошје 
и зеленчук, вклучете житарки како ориз, 
овес и леб со семки во вашата исхрана. 

 
Храна богата со протеини 

Месото, како пилешкото, е здраво за 
срцето, но црвеното месо не треба да се 
јаде повеќе од три пати неделно.Протеи-
ните се наоѓаат и во јајцата, но најдобар 
избор е зеленчукот како грав, наут, леќа и 
јаткасти плодови. Добар избор на про-
теини се морските плодови и рибата. 

 
Незасладено млеко, јогурт и сирења 
Оваа храна е одличен извор на кал-

циум, протеини и минерали.Секогаш из-
бирајте незасладено млеко и производи 
без шеќер, а доколку имате проблеми со 
холестеролот избегнувајте полномасни 
млечни производи. 

 
Здрави масти и масла 

Покрај производите од животинско 
потекло, корисни масти може да се доби-
јат и од растенијата. За да го постигнете 
ова, вклучете авокадо, маслинки, јаткасти 
плодови и семки во вашата исхрана. Овие 
намирници ќе влијаат на намалувањето на 
холестеролот во вашето тело. 

Зачини 
За да ја направиме храната повкусна, 

често додаваме премногу сол, а солта е 
еден од најголемите непријатели на на-
шето тело. Најмногу го има во прерабо-
тената, индустриска храна. Во јадењата 
што ги подготвувате, наместо сол, дода-
дете билки кои можете сами да ги одгле-
дувате, како магдонос, босилек, мајчина 
душица итн. 

 
Храна која треба да се избегнува 
Ако сакате здраво срце, исфрлете ја од 

исхраната преработената храна, како што 
се разни слатки, како чоколадо и биск-
вити, грицкит, чипсот. Исто така, избег-
нувате засладени и газирани пијалоци и 
брза храна. 

 
Внимавајте на големината на порциите 

Прејадувањето не е добро за срцето, 
дури и кога станува збор за внесување на 
храна која ја сметаме за здрава. Затоа, се-
когаш внимавајте да не ја преполните чи-
нијата со храна за време на оброкот, 
пренесува Heart Foundation.
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ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ǷМǼǳ� ǫрадското дерȉи ȏа Ȁкупи� 
Ǫардар уȉедлиȊо пораȏен на ǿаир

Се одигра �-то коло во Прва-
та македонска фудбалска лига 
�ПМǼǳ�, во кое домаќините 
остварија четири победи, гос-
тите триумфираа на два меча, 
немаше реми.

Во дербито на ова коло Ȁку-
пи го совлада Вардар со ��0. 
Серијата погодоци во ǿаир ја 
отвори Бесар Гуȵуфи во ��. ми-
нута. По десет минути игра во 
второто полувреме ǧемал ǰби-
ши по прецизно изведен удар 
од 11 метри зголеми на 2�0, а 
конечниот резултат го постави 

ǭл Хаȵи Геје во петтата минута 
од судиското надополнување.

Äǩалистите³ иȏȉркани 
од ǹтрумиȞа поради ал-
ȉанското ȏнаме

Во Струмица, на мечот Брера 
- Ȁкендија, навивачката група 
„Балисти“ се пожали дека поли-
цијата ги отстранила од триби-
ните на стадионот во Струмица 
поради истакнување на албан-
ското знаме.

Во извештајот на делегатот 
на ǼǼМ стои�

„Во 1�. минута од натпре-
варот беа извадени две зна-
миња, едното навивачко знаме 
испишано на албански јазик, а 

другото поголемото знаме на 
друга држава, односно на Ре-
публика Ǩлбанија, што предиз-
вика реакции кај домаќините. 
Комесарите за безбедност на 
двата клуба и МВР одговорни 
за натпреварот, во 1�. минута 
од натпреварот беа предупре-
дени да навиваат правилно и 
да го бодрат својот тим, без да 
ја провоцираат публиката, од-
носно да го тргнат знамето на 
Република Ǩлбанија, од огра-
дата на трибината, каде што 
беше поставено“, се вели во 
ǰзвештај на делегатот на нат-
преварот Драган ǡованов.

Тој додава дека „Балистите“ 
самоиницијативно го напуштиле 
стадионот и дека при нивното 
заминување немало никаква 
провокација, ниту употреба на 
сила од страна на полицијата.

ǲристијан 
ǨȞкоȊски  

по ȏаминуȊаȱето 
од Ȁкупи ȳе иȋра 

Ȋо Ǹоманија
0Dкедонскиот фудбалер, 

Кристијан Ǩцковски, кој не-
одамна си замина од редо-
вите на Ȁкупи, потпиша за 
романскиот клуб Корвиул.

Станува збор за тим кој 
се натпреварува во втората 
лига во Романија и Ǩцков-
ски во клубот пристигнува 
да ја засили конкуренција-
та во средниот ред.

За 2�-годишниот Ǩцковски 
ова ќе биде прв клуб надвор 
од Македонија. Претходно на 
домашната фудбалска сце-
на беше дел од Борец, Бре-
галница и Работнички каде 
што ја започна кариерата.

РЕЗУЛТАТИƓ
Ȁкупи - Вардар ��0
Беса ± Тиквеш  1�0
Пелистер ± Силекс  1�0
Работнички ± Струга  2�0
Воска ± Гостивар  0�2
Брера ± Ȁкендија  0�2
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НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА НЈВƑ ʺʷ КОЛО

Ǹокдаел ǰлинден �  
Ǿентрал ǲост Маринерс ���

Спортскиот центар „ǰлинден“ 
минатава недела беше место на 
кое се прослави официјалното 
доделување на шампионската 
титула за Националната пре-
миер лига на НǡВ. Пред крај на 
првото полувреме Ǩлекс ǻро-
шевски во �� минута ја затресе 
мрежата за 1�0.

Во вториот дел, во 50 мину-
та гостите преку Бејли Брадман 
изедначија на 1�1. После тоа 
веднаш возврати ǻрошевски 
во 55 минута за 2�1. ǰ следеа 
уште два гола на Овенс Брае 
во 7�C и Хантер ǭлиот во 81 
минута за конечните ��1.

Од лигата следната сезона 
испаѓаат Централ Кост Маринерс 
и Хилс ǡунајтед како последни.

Нашиот клуб Рокдаел ǰлин-
ден, по �0-годишно чекање, 
сосема заслужено го добива 
пехарот, далеку пред сите прв 
на табелата. Беше најконзис-
тентниот тим во текот на це-
лата сезона. Ǽудбалерите на 
ǼК ǰлинден останаа верни на 
својата посветеност во играњето 
свој специфичен стил на фуд-
бал, што ги донесе до врвот на 
НПǳ лигата во Нов ǡужен Велс.

Како најуспешен меѓу фудба-
лерите оваа сезона се издвоју-
ва капитенот Ǩлек ǻрошевски, 
вистински лидер кој живее и 
диши за клубот.

„Златната копачка“ ǻрошев-
ски се истакна на многу полиња 
во текот на својата кариера во 
ǼК ǰлинден. Тој го држи ре-
кордот за најдобар стрелец во 
историјата на клубот, а беше 
прогласен и за најдобар играч 
оваа сезона во ǳигата.

Ǩмбициите на „илинденци“ 
секако растат и следната цел 
што клубот се надева дека ќе 
ја постигне е освојување и на 
титулата во финалното разигру-
вање. Независно од амбициите, 

и овој успех е сосема доволен 
за навивачите и поддржувачите 
на клубот кои со нетрпение да 
ги исчекуваат финалните нат-
превари за Купот.

ТАБЕЛА
Рокдаел ǰлинден  72
Маркони   �5
ǨПǰǨ ǳеикард  57
Блектаун Сити  57
Сент ǧорȵ Сити  51
Сиднеј ǡунајтед  50
Волонгонг Вулвс  ��
Сиднеј Олимпик  �2
Манли ǡунајтед  �5
НǡВ Спирит   ��
Вестерн Сиднеј Вондерерс  �2
Сент ǧорȵ Сеинтс  �2
Сатерланд Ȁаркс  29
Сиднеј   29
Централ Кост Маринерс  28
Хилс ǡунајтед   2�
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НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА  
НА ЗАƑ ʹʸ КОЛО

ǹтирлинȋ Македонија 
± Ǩрмадел ���

ǰнтересен нат-
превар во кој беа 
постигнати девет го-
лови и имаше многу 
возбудливи моменти. 
Почетокот навесту-
ваше силен пораз за 
Стирлинг Македо-
нија, гостите во пр-
вите �0 минути имаа 
водство од 0��. Се 
редеа головите за 
Ǩрмадел� Пиетер ǧакобс во 22C и 2� минута 
и ǧејден ǳидер �2 минута. Пред крај на пр-
вото полувреме Киаран Бурн намали на 1��.

Второто полувреме ǧакобс во �� минута 
зголеми за гостите на 1��. После следеше вис-
тински пресврт и во ��¶ ǧошуа Билаловски ја 
затресе мрежата за 2��. Малку потоа во 7� 
минута Куик Б намалува на ���. Кога во су-

диското продолжение 
Билаловски повторно 
се запиша како стрелец 
за ���, сите се израду-
ваа дека ќе се освои 
барем еден бод. Но, 
две минути подоцна, 
во 9� минута ǧакобс 
ја реши средбата со 
конечните ��5.

Во сабота, на �1 ав-
густ, се игра последнот 
коло оваа сезона и Стиг-
линг Македонија гос-
тува кај Вестерн Најтс 
со почеток во 17 часот.

ТАБЕЛА
Олимпик Кингсвеј 51
Перт Ред Стар   ��
Ǽриментл Сити  ��
Стирлинг 
Македонија       ��
Бејсвотер Сити  �2
Ǩрмадел   �0
Ǽлореат Ǩтена   �0
Вестерн Најтс    2�
Балката   2�
Перт    22
Перт Глори   1�
ǰнглвуд     9

ПРВА ДРțАВНА ЛИГА  
НА ВИКТОРИЈАƑ ʹʷ КОЛО
ǧилонȋ со поȉеда�  

а ǹиднам Ƿарк Македонија 
ȏаȋуȉи од лидерот

Викендот ǧи-
лонг Македонија 
на гостување-
то славеше со 
2�0 над ǡаравил. 
Стрелци на го-
ловите беа ǧек 
Тагарт во �5C и 
Киган Куканов-
ски во 9� минута. 

Сиднам Парк 
Македонија во 
петокот загуби 
на гостувањето 
кај Витлси ǡунај-
тед со ��1.

Остануваат уште две кола до крајот 
на сезоната и има шанса за ǧилонг Ма-
кедонија, која е на второто место, да се 

врати во Пре-
меир лигата на 
Викторија.

Во петок, на 
�0 август, Сид-
нам Парк госту-
ва кај ǻпфилд со 
почеток во 20��0 
часот. Следниот 
ден, в сабота, 
ǧилонг Македо-
нија ја пречеку-
ва екипата на 
Бримбанк Ста-
лионс со поче-
ток во 18 часот.

ТАБЕЛА
Витлси ǡунајтед     �7
ǧилонг Македонија ��
Бримбанк Сталионс �1
Вестгејт Сингелиќ  28
Сиднам Парк 
Македонија              27
Баларат Сити         27
Вестерн Сабрбс        25
ǻпфилд         2�
Клифтон Хил         2�
ǡаравил          2�
Корајо                   22
Стратмор Сплит      1�



Од светот на Формула 1 (Ф1) доаѓа веста 
дека младиот, 21-годишен Австралиец, Џек 
Дуан ќе добие место во тимот на Алпин на по-
четокот од следната година. 

Францускиот тим објави дека Австралие-
цот, кој моментално има статус на резервен 
возач, ќе го замени отпуштениот Естебан Окон 
и ќе му стане колега на Пјер Гасли. 

Дуан е член на академијата на Алпин од 
2022 година, откако претходно го напушти ју-
ниорскиот тим на Ред Бул. Минатата година 
тој беше трет во Формула 2 (Ф2) со три победи, 
а по објавата дека Окон заминува во Хас, се 

шпекулираше дека тој ќе биде промовиран. 
– Многу сум среќен што од 2025 година ќе 

возам за Алпин во Формула 1. Има уште многу 
работа за да бидам подготвен, но ќе дадам се’ 
од себе. Возбуден сум, ова е голем, горд ден 
за моето семејство. Ќе го искористам овој мо-
мент за да работам уште понапорно од порано, 
изјави Дуан. 

Џек Духан е син на славниот Мик Дуан, пет-
кратниот светски шампион во мотоциклизам, 
во најсилната класа, до 500 кубици, сега Мо-
тоГП, од 1984 до 1988 година.

СИНОТ НА СЛАВНИОТ МОТОЦИКЛИСТ, 
МИК ДУАН, ЏЕК ЌЕ ВОЗИ ВО ФОРМУЛА 1
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